



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Local: Rua Joaquim Cardoso Filho, 7399 - Jd São Marcos - Itapeçerica da Serra
Obra: Contenção na Escola José Pereira de Borba
CDHU - 02/24 - PINI - 03/24 - FDE - 01/24 - SIURB - 01/24

TABELA	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	MEMORIA DE CÁLCULO	VLR UNIT.	Data	
								VLR C/ BDI	03/06/2024 VLR TOTAL
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 18.689,19
FDE	16.06.078	1,1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA.	m2	3		R\$ 344,29	R\$ 430,37	R\$ 1.291,11
CDHU	02.02.120	1,2	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m²	UNMES	3		R\$ 887,60	R\$ 1.109,50	R\$ 3.328,50
CDHU	02.01.180	1,3	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	3		R\$ 1.151,16	R\$ 1.438,95	R\$ 4.316,85
CDHU	05.07.040	1,4	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m3	67,7	6 altura x 5 largura x 1.60 profundidade + 20 Metros baldrame de 20x20 + 50 metros canaleta 30x30	R\$ 107,65	R\$ 134,56	R\$ 9.109,71
CDHU	04.09.160	1,5	Retirada de entelamento metálico em geral	m2	45	22.5 Metros lineares	R\$ 3,92	R\$ 4,90	R\$ 220,50
CDHU	04.09.140	1,6	Retirada de poste ou sistema de sustentação para alambrado ou fechamento	UM	14		R\$ 24,14	R\$ 30,18	R\$ 422,52
		2	ALAMBRADO						R\$ 3.672,62
CDHU	03.02.040	2,1	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m3	1	20 Metros baldrame de 20x20	R\$ 74,28	R\$ 92,85	R\$ 92,85
CDHU	06.01.020	2,2	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m3	5,3	20 Metros baldrame de 20x20 + 50 metros canaleta 30x30	R\$ 46,43	R\$ 58,04	R\$ 307,61
CDHU	11.01.130	2,3	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	m3	1	20 Metros baldrame de 20x20	R\$ 500,13	R\$ 625,16	R\$ 625,16
CDHU	10.01.040	2,4	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	KG	49,36	Baldrame 20x4x0.617 - 4 barras de 10mm	R\$ 10,13	R\$ 12,66	R\$ 624,90
CDHU	12.01.021	2,5	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	14	14 brocas de 1 m	R\$ 61,96	R\$ 77,45	R\$ 1.084,30
CDHU	34.20.160	2,6	Recolocação de alambrado, com altura até 4,50 m	m2	45		R\$ 16,67	R\$ 20,84	R\$ 937,80
		3	PROTEÇÃO DE TALUDE						R\$ 11.431,00
SINAPI	91070	3,1	EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO DE CONCRETO PROJETADO COM ESPESSURA DE 10 CM, ARMADO COM TELA, INCLINAÇÃO MENOR QUE 90°, APLICAÇÃO CONTÍNUA, UTILIZANDO EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO COM 6 M³/H DE CAPACIDADE. AF_01/2016	m2	40		R\$ 118,44	R\$ 148,05	R\$ 5.922,00
PINI	30.111.0000 15.SER	3,3	Canaleta em tubo de concreto meia-cana Ø 300 mm para águas pluviais	m	50	Drenagem na Crista do barranco	R\$ 88,14	R\$ 110,18	R\$ 5.509,00
								TOTAL	R\$ 33.792,81

VINICIUS KIMURA
CHEFE DE DIVISÃO